
 
DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 

 
Broj: 813/2                

Podgorica, 17.10.2016. godine 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list RCG", br. 
4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06 i “Službeni list CG”, 
broj 46/11, 14/14, 47/14 i 12/16), Državna izborna komisija, odlučujući o Prigovoru 
Socijalističke narodne partije Crne Gore – Opštinski odbor SNP Andrijevica podnijetom na 
Rješenje Opštinske izborne komisije Andrijevica broj 68/1 od 16.10.2016. godine, na 
sjednici održanoj 17. oktobra 2016. godine u 16 sati, donijela je  
 

R J E Š E NJ E 
  
 Odbija se Prigovor Socijalističke narodne partije Crne Gore - Opštinski odbor 
Andrijevica podnijet na Rješenje Opštinske izborne komisije Andrijevica broj 68/1 od 
16.10.2016. godine, kao neosnovan.  
 

O b r a z l o ž e nj e  
Socijalistička narodna partija Crne Gore - Opštinski odbor Andrijevica podnio je, dana 

16.10. 2016. godine u 18,15 sati, Državnoj izbornoj komisiji Prigovor protiv Rješenja 
Opštinske izborne komisije Andrijevica broj 68/1 od 16.10.2016. godine, kojim je odbijen 
Prigovor OO SNP-a Andrijevica broj 68 od 16.10.2016. godine. 

U Prigovoru se, u bitnom, novodi da na teritoriji Opštine Andrijevica nijesu 
obezbijeđeni uslovi u skladu sa odredbama Zakona o izboru odbornika i poslanika, jer se na 
svim biračkim mjestima, osim na biračkom mjestu broj 1 Andrijevica, glasanje obavlja sa 
jednom glasačkom kutijom, iako se u Opštini Andrijevica istovremeno sprovode lokalni i 
parlamentarni izbori za što je neophodno da na biračkim mjestima postoje glasačke kutije za 
izbor odbornika, a posebno kutije za izbor poslanika. Takođe, ukazuje da na biračkim 
mjestima nijesu vidno istaknute izborne liste, kao i da su glasački listići iste (slične) boje i za 
lokalne i za parlamentarne izbore, što stvara zabunu kod birača. Podnosilac prigovora dalje 
navodi da zbog navedenih nepravilnosti Državna izborna komisija treba da poništi glasanje 



na biračkim mjestima i naloži OIK Andrijevica da otkloni nepravilnosti na koje je ukazano u 
Prigovoru i da upustva u vezi sa otklanjanjem nepravilnosti. 

Državna izborna komisija razmotrila je Prigovor, Rješenje OIK Andrijevica o odbijanju 
Prigovora OO SNP Andrijevica, Zahtjev za prekid glasanja u Andrijevici broj 01-42/1 od 
16.10. 2016. godine, podnijetog OIK Andrijevica.  

Na sjednici Komisije, na kojoj je tačka dnevnog reda bila razmatranje naznačenog 
prigovora, od ukupnog broja članova Državne izborne komisije kojih ima 26, za prihvatanje 
Prigovora glasalo je 10 članova Komisije, dok je za odbijanje Prigovora, kao neosnovanog 
glasalo 13 članova. S obzirom da se na sjednici odlučivalo o Prigovoru, te da isti nije dobio 
potrebnu većinu za usvajanje, donosi se Rješenje o odbijanju Prigovora kao neosnovanog iz 
sljedećih razloga:     

Odredbom člana 75 Zakona o izboru odbornika i poslanika, između ostalog, 
propisano je da se nadležni opštinski organ stara o uređivanju biračkih mjesta i priprema za 
svaki birački odbor potreban broj glasačkih kutija sa priborom za pečaćenje i priborom za 
glasanje.  Istim članom propisano je da na dan izbora, prije početka glasanja, birački odbor 
utvrđuje da li je pripremljen izborni materijal za to biračko mjesto potpun i u ispravnom 
stanju, da li je biračko mjesto uređeno na način kojim se uređuje tajnost glasanja i da li 
glasanje može početi, što unosi u zapisnik o radu biračkog odbora.  

Iz naznačenih odredaba proizilazi da birački odbor, prije početka glasanja, utvrđuje 
da li je izborni materijal potpun, odnosno da li su obezbijeđeni svi propisani uslovi za 
početak glasanja što, u konkretnom slučaju, znači da je birački odbor odlučio da glasanje 
može početi i sa jednom glasačkom kutijom. Prigovor Opštinskoj izbornoj komisiji 
Andrijevica na okolnost da nijesu postojale dvije glasačke kutije za dvije vrste izbora 
(lokalne i parlamentarne), trebalo je istaći prije početka glasanja, a ne nakon što je glasanje 
otpočelo, odnosno podnesen je u drugoj polovini izbornog dana, preciznije u 15 časova. Pri 
navedenom, Komisija cijeni da nepostojanje dvije glasačke kutije na svakom biračkom 
mjestu, osim za biračko mjesto 1, te da je boja glasačkog listića bila skoro ista, nije moglo 
uticati na ostvarivanje biračkog prava glasača, niti se može smatrati povredom njihovog 
biračkog prava, jer su svoju biračku volju mogli da iskažu na dva glasačka listića koja su 
sadržala u nazivu precizno određenje izbora za koje se glasa, kao i evidentne razlike u 
nazivima i broju izbornih lista na glasačkom listiću.  

U odnosu na navod u prigovoru da na biračkom mjestu nijesu istaknute izborne liste, 
Državna izborna komisija konstatuje da predmet prigovora ne može biti činjenica ili okolnost 
koja nije bila predmet prigovora pred Opštinskom izbornom komisijom, odnosno o kojima 
nije odlučivala Opštinska izborna komisija Andrijevica.  

U vezi sa zahtjevom podnosioca prigovora da Državna izborna komisija, zbog 
nepravilnosti navedenih u prigovoru, poništi glasanje na biračkim mjestima u Opštini 
Andrijevica, Državna izborna komisija je ocijenila da je zahtjev neosnovan, s obzirom da 
naznačene nepravilnosti ne predstavljaju povrede zbog kojih se, u smislu Zakona o izboru 
odbornika i poslanika, glasanje na tim biračkim mjestima poništava i glasanje ponavlja. 
Naime, birački odbor se raspušta i glasanje ponavlja samo iz razloga propisanim članom 69, 
69a, 70, 72, 81, 83 i 89 Zakona o izboru odbornika i poslanika. Razlozi navedeni u 
Prigovoru nijesu Zakonom utvrđeni kao osnov za poništavanje rezultata izbora I ponavljanje 
izbora na biračkom mjestu. 

 Polazeći od navedenog odlučeno je kao u dispozitivu Rješenja. 
 

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne Gore u 
roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 
 
                      PREDSJEDNIK  
                                  Budimir Šaranović 


